
COMUNE DI MONEGLIA
Città Metropolitana di Genova

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  44   Del  02-03-2018

Oggetto: ANNULLAMENTO DELIBERAZIONE DI GIUNTA N°23 DEL 31/01/2018
E CONTESTUALE APPROVAZIONE DELLE TARIFFE
DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO PER L'ANNO 2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  due del mese di marzo alle ore 10:00, presso questa Sede
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

MAGRO CLAUDIO SINDACO P
VINZONI ELISA VICESINDACO P
ROLLANDI LUIGI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il SEGRETARIO COMUNALE
MORI GRAZIA.
Il SINDACO, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immediatamente eseguibile S Sogg. a ratifica/comunicazione N
Comunicata alla Prefettura N

Ufficio proponente: A-TRIBUTI



Pareri espressi sulla proposta corrispondente n. 48 del 02-03-2018 ai sensi dell’art. 49 e 151
del D.Lgs. 267/2000

Oggetto: ANNULLAMENTO DELIBERAZIONE DI GIUNTA N°23 DEL 31/01/2018 E
CONTESTUALE APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELL'IMPOSTA DI
SOGGIORNO PER L'ANNO 2018

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

(art. 49, comma1, D.Lgs. 267/2000)

Data: 02-03-2018 Il Responsabile del servizio
F.to SPERINI BRUNELLA

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

(art. 49, comma1, D.Lgs. 267/2000)

Data: 02-03-2018 Il Responsabile del servizio
F.to SPERINI BRUNELLA

PARERE:  Favorevole in ordine alla Copertura finanziaria

(art. 49, comma1, D.Lgs. 267/2000)

Data: 02-03-2018 Il Responsabile del servizio
F.to SPERINI BRUNELLA



Visto l’art. 48 del T.U. Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 in materia di competenze della Giunta
Comunale;

Vista la propria deliberazione n°23 del 31/01/2018 ad oggetto: “Approvazione delle tariffe dell’imposta di
soggiorno per l’anno 2018”;

Considerato che nella stessa è stata richiamata una deliberazione di Consiglio Comunale indicando, per
mera svista, il numero della proposta al Consiglio anziché il numero dell’atto deliberato;

Visto il comma 169 dell’art. 1 della Legge 269 del 27/12/20016, che si riporta:

“169. Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del
bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal
1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”

Visto altresì l’art.53 comma 16 della Legge 388 del 23/12/2000

16. Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa
l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una
addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei
servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate
degli enti locali, e' stabilito entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se
approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui
sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento

Appurato pertanto che si rispetta il dettato normativo in merito alla tempestività della presente
deliberazione;

Ritenuto pertanto di annullare la citata deliberazione di Giunta Comunale n°23 del 31/01/2018;

Vista ed integralmente richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 13/11/2017 recante
“Approvazione regolamento dell’imposta di soggiorno”;

Premesso che : ·

per effetto della legge 11 dicembre 2016 n.232, comma 42 - che ha esteso all’esercizio finanziario 2017
il divieto di istituire o aumentare tributi da parte di regioni ed enti locali - all’approvazione del regolamento
non è poi seguita l’applicazione dell’imposta nell’esercizio di riferimento; ·
l’art.2, comma 81 della L.R. 33/2016 ha previsto che la Regione promuova un “Patto per lo Sviluppo
Strategico del Turismo in Liguria” per la realizzazione di azioni sinergiche ed interventi coordinati, cui
possono partecipare i comuni che si impegnino, in caso di istituzione dell’imposta di soggiorno, ad
adeguarsi ai principi definiti dalla Regione; ·
il Patto è stato approvato con D.G.R. 568 del 14/07/2017 e il Comune di Moneglia vi ha aderito
formalmente con Giunta Municipale n°157 del 15/11/2017; ·
per ciò che attiene specificamente all’imposta di soggiorno il Patto prevede che gli introiti annuali
derivanti dall’applicazione dell’imposta verranno utilizzati nel modo seguente:

Almeno il 60% a seguito di accordo con le associazioni locali più rappresentative delle struttureo
ricettive disciplinate dalla L.R. 32/2014 e ss.mm.ii. per la promozione dell’accoglienza, la
comunicazione, la promocommercializzazione e il marketing turistico della località, anche con
accordi sovra comunali per la promozione di un’area vasta, o comunque interventi e servizi a



elevata valenza turistica. Le spese possono includere anche la realizzazione di eventi e la
copertura di costi per l’ufficio informazioni e accoglienza turistica (IAT);
Al massimo per il 40% destinato direttamente dall’Ente Locale al miglioramento del decoro dellao
località turistica nonché per investimenti infrastrutturali aventi valenza turistica ·

In data 23/10/2017 si è tenuta una riunione con gli operatori turistici locali;
In data 25/01/2018, ai sensi del’art.1 comma 3 del Regolamento, c’è stato un incontro con i
rappresentanti delle associazioni di categoria;

Visti i pareri favorevoli allegati relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento ai sensi e per
gli effetti dell’art. 49 c. 1 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; -

 Con voti favorevoli unanimi dei presenti, espressi per alzata di mano:

DELIBERA

di annullare la propria deliberazione n°23 del 31/01/2018;1)
di approvare disciplina delle tariffe dell’Imposta di soggiorno per l’anno 2018 indicate nella tabella2)
allegata al presente atto;
di stabilire che l’imposta si applichi a decorrere dal 1 marzo fino a tutto il 31 ottobre 2018 e solo per i3)
primi tre giorni di permanenza dell’ospite nella struttura;
di rinviare a successivi ulteriori atti deliberativi la disciplina di eventuali aspetti applicativi e di dettaglio4)
che si rendesse necessaria, nel rispetto dei principi stabiliti nel Regolamento approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 13/11/2017
di dare atto che la presente deliberazione verrà allegata al bilancio di previsione per l’esercizio 2018, in5)
conformità all’art.172, comma 1 lett. e) del D.Lgs 267/2000;

Inoltre la Giunta Comunale, ritenuta l’urgenza di provvedere, con voti unanimi espressi nelle forme di
legge

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto
Legislativo n°267 del 18/08/2000 (TUEL).



COMUNE DI MONEGLIA
IMPOSTA DI SOGGIORNO

TARIFFE 2018
Tipologia di struttura ricettiva Imposta dovuta al giorno per singola persona

Hotel 3 Stelle 1,50 Euro

Hotel 2 Stelle 1,00 Euro

Hotel 1 Stella 1,00 Euro

Locande 1,00 Euro

Affittacamere 1,00 Euro

Appartamenti per vacanza 1,00 Euro

Appartamenti ammobiliati uso turistico 1,00 Euro

Bed & Breakfast 1,00 Euro

Agriturismo 1,00 Euro

Campeggi / Parchi per vacanza 0,50 Euro

Imposta forfettaria annua

Piazzole stanziali in campeggi o Parchi per vacanza 15,00 Euro



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MAGRO CLAUDIO F.to MORI GRAZIA

___________________________________________________________________________

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della legge n.267/00.

Repertorio Albo N. 207

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

[  ] Viene comunicata inoltre, con lettera n.  in data            alla Prefettura ai sensi
dell’art. 135, comma 1, della Legge n.267/00.

Lì, 02-03-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
MORI GRAZIA

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione, affissa all’albo pretorio dal  02-03-2018,  è divenuta esecutiva il
13-03-2018, ai sensi dell’art.134, della legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
 MORI GRAZIA

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  02-03-2018 al 17-03-2018, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
MORI GRAZIA

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’ufficio.
Lì, __________

IL SEGRETARIO COMUNALE
MORI GRAZIA


